
 

___________________________________________________________________________________ 
ROMANIA 

UNITATEA ADMINISTRATIV- TERITORIALĂ 
COMUNA JIJILA 

JUDETUL TULCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JIJILA 

Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 
Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 

e-mail:prmrjijila@yahoo.com 
  CUI: 4508690 

______________________________________________________________________________________ 
   
 

HOTĂRÂREA Nr. 42/21.12.2023 
Privind revocarea H.C.L NR.39/14.12.2023 cu privire la rectificarea bugetului local al comunei Jijila 

pentru anul 2023  
 

 
Consiliul local al comunei Jijila, județul Tulcea, întrunit în ședință extraordinara de îndată legal 

constituită,la data de 21.12.2023 
Văzând proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Jijila – Costică Deacu, 
Având în vedere: 
- Referatul  de aprobare nr.12889/21.12.2023  al primarului comunei Jijila,în calitate de ordonator 

principal de credite,  care,înțelegând consecințele juridice rezultate din neavizarea de legalitate a H.C.L 
nr.39/14.12.2023,propune revocarea hotărârii în cauză; 

- Raportul  de specialitate nr. 12892/21.12.2023 privind revocarea H.CL nr.39/2023 privind 
rectificarea bugetului local pe anul 2023 , prin care se explică necesitatea revocării hotărârii în cauză; 

-Referatul nr.12871/20.12.2023 a doamnei Angelica Boșneagu,inspector în cadrul 
compartimentului contabilitate,taxe și impozite,prin care solicit primarului comunei Jijila,convocarea unei 
ședințe extraordinare de îndată,pentru aprobarea unei noi hotărâri cu privire la rectificarea bugetului locxal 
pe anul 2023; 

Luând în considerare referatul privind opinia de legalitate asupra hotărârii nr.39/14.12.2023 privind 
rectificarea bugetului local,pe anul 2023,întocmit de Enache Viorel,în calitate de funcționar public ,ce 
exercită atribuțiile secretarului general al comunei Jijila,în baza dispoziției nr.116/12.04.2023, care nu a 
contrasemnat hotarârea mai sus menționată,învocând prevederile art.140 alin.(3 ) din O.U.G nr.57/2019 
privind Codul administrativ; 

Ținând cont  de avizul favorabil  al  comisiei de specialitate nr.1-Comisia pentru programe de 
dezvoltare economico- sociale ,buget finanțe,administrare domeniului public și 
privat,agricultură,gospodărie comunală,protecția mediului,amenajarea mediului și urbanism, asupra 
proiectului de hotărâre,așa cum a fost inițiat; 

Comisia nr.2 pentru învățământ,sănătate și familie,activități social-culturale,culte, muncă și protecție 
socială,sport și turism. 
 Comisia nr.3 pentru administrație public,juridică,apărarea ordinii și liniștii publice,apărarea împotriva 
dezastrelor.  

În temeiul prevederilor art. 129, alin  (7) lit. g) art.139 si art.196 alin (1) lit.(a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul Administrativ: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se revocă Hotărârea Consiliului local al comunei Jijila nr.39/14.12.2023 cu privire la 
rectificarea bugetului local pe anul 2023; 



 

Art.2 Primarul comunei Jijila în calitate de ordonator principal de credite,prin aparatul propriu de 
specialitate,va proceda la ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri; 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului județului Tulcea, primarului 
comunei Jijila, compartimentului financiar contabil, persoanei desemnate să răspundă de aplicarea 
prevederilor art. 76^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale și va fi făcută publică în 
condițiile legii prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 

  

Adoptată astăzi 21.12.2023 cu 13 voturi pentru din totalul de 15 consilieri aleși .           

 
        Președinte de ședință                                                                                   Contrasemnează 
 Consilier                                                                                 Secretarul general    al comunei Jijila 
         Vasile Geru                                                                                                 Dumitru Acriș 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


